关于申报第二批湖州市融合教育随班就读示范学校、

送教上门示范点的通知

各区县教育局，随班就读学校：

为了更好贯彻落实《湖州市特殊教育“十三五”发展规划（2016-2020年）》、《湖州市第二期特殊教育提升计划（2018-2020年）》精神，更加扎实有效地推进湖州市随班就读、送教上门工作，充分发挥示范性资源教室、送教上门示范点的引领作用，满足有特殊教育需要儿童、少年的教育需求，提高我市特殊教育专业服务水平，根据《湖州市特殊教育指导中心2020年工作计划》要求，决定开展第二批湖州市融合教育随班就读示范学校、送教上门示范点的申报活动，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）湖州市融合教育随班就读示范学校申报条件
1.成立由校长任组长的随班就读工作领导小组，有特殊需要学生筛查工作小组、安置工作小组、随班就读资源教室工作实施小组，分工明确，定期开展工作。有明确的随班就读资源教室工作实施网络，管理架构清晰，行之有效。随班就读资源教室工作纳入学校工作计划，每学期有计划、有检查、有考核、有总结。

2.学校有专职首席资源教师或兼职资源教师（折算周课时至少6节工作量）。在首席资源教师的带领下，资源教师团队分工合作、互相支持，定期研讨资源教室个案的教育教学和康复训练工作。有随班就读教研组，每月至少开展1次教研活动，效果明显。每学期定期对本校全体教师进行系统的特殊教育培训2次。

3.资源教室建好有二年以上，且设备配备适切性强，满足特殊教育需要学生的个性化需求，特殊教育专业书籍及相关资料丰富。特殊教育资源利用率高，成效明显。

4.有完整系统的随班就读个案管理工作流程。为每位随班就读学生制定个别化教育计划，建立随班就读学生成长档案，资料齐全，存放有序，使用方便。为特殊教育需要学生提供个性化的学习辅导、补偿教育、康复训练和潜能开发，实施个别化教育。随班就读学生已经录入省网络IEP平台系统,实施特殊教育质量网络化监控管理。

5.学校对特殊孩子教育零拒绝，并形成全校积极参与融合教育随班就读工作的良好氛围。特殊教育需要学生通过补救教学与训练，有明显进步。

（二）湖州市送教上门示范点申报条件

1.成立由校长任组长的送教上门工作领导小组，送教上门工作纳入学校工作计划，每学期有计划、有检查、有考核、有总结。

2.学校选派责任心强、师德高尚和业务水平较高且具有丰富教育教学经验的教师来承担送教服务工作，合理安排送教教师的工作量，强化送教服务工作的个案管理。

3.送教上门学生已经录入省网络IEP平台系统,实施特殊教育质量网络化监控管理。送教教师全面了解送教服务学生的基本情况，为送教服务学生建立网络成长档案，对送教服务学生进行全面的教育评估并制定个别化教育计划，组织实施。

4.合理制定和安排适合其发展的教育进度，并因地制宜地开展教学活动。送教服务原则上每周1–2次（偏远地区，每周1次），每次2–4课时，确保每年送教120课时以上。及时做好送教服务工作记录，确保和不断提高送教服务工作质量，善于积累送教资源，编写送教校本教材。

5.营造送教服务工作的良好氛围。运用多种形式向社会和残疾儿童少年家庭宣传此项工作的意义及政策，积极争取民政、残联、卫计、妇联等部门的大力支持，形成合力开展送教上门工作。充分保护残疾人的合法权益，努力营造残疾人平等接受教育的良好环境。

二、其他要求

    1.请各区县教育局、特殊教育指导中心按照名额分配表（附件1）汇总申报相关材料，于11月30日前，将融合教育随班就读示范学校建设工作评估表（附件2）及自评报告，送教上门示范点建设工作评估表（附件3）及自评报告，一式二份报送市教育局基础教育处。

    2.以上材料电子稿请发送至邮箱360840977@qq.com。联系人：顾明明，谢煜；联系电话：2398581；2216181。
附件 ：1.湖州市融合教育随班就读示范学校、送教上门示范点名额分配表
2.湖州市融合教育随班就读示范学校建设工作评估表

3.湖州市送教上门示范点建设工作评估表
湖州市教育局

2020年11 月18 日

附件1

湖州市融合教育随班就读示范学校、送教上门示范点

名额分配表

	单位
	融合教育随班就读

示范学校
	送教上门示范点

	幼儿园
	小学
	初中
	高中

	市属学校

	1

	长兴县
	1
	1
	1
	1
	1

	德清县
	1
	1
	1
	1
	1

	安吉县
	1
	1
	1

	1

	吴兴区
	1
	1
	1

	1

	南浔区
	1
	1
	1

	1

	合计
	18
	5

附件2

 湖州市               学校（幼儿园）融合教育随班就读示范学校建设工作评估表

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评
	得分

	组织管理20分
	工作领导
	（1）有随班就读资源教室工作领导小组，但组长不是校长，主管干部每学期只过问一下工作。
	1

	（2）有随班就读资源教室工作领导小组，但组长不是校长，主管干部每学期多次参与研究工作并给予指导。
	3

	（3）校长亲自担任随班就读资源教室工作领导小组组长，每学期多次参与研究工作并给予指导。
	5

	工作网络
	（1）有随班就读资源教室工作实施的初步网络，但还需要进一步完善。
	2

	（2）有明确的随班就读资源教室工作实施网络，管理架构清晰，行之有效。
	3

	工作小组
	（1）有随班就读资源教室工作实施小组，有一定分工。
	3

	（2）有特殊需要学生筛查工作小组、安置工作小组、随班就读资源教室工作实施工作小组，分工明确，定期开展工作。
	5

	工作制度
	（1）有资源教室工作规章制度但未执行。
	1

	（2）有资源教室工作规章制度，执行一般。
	3

	（3）有系统的资源教室工作规章制度并且能够很好执行。
	5

	工作计划
	（1）随班就读资源教室工作纳入学校工作计划，每学期有工作安排。
	1

	（2）随班就读资源教室工作纳入学校工作计划，每学期有计划、有检查、有考核、有总结。
	2

	资源教师团队建设20分
	首席资源教师
	（1）有兼职首席资源教师。
	2

	（2）有专职首席资源教师。
	4

	资源教师团队
	（1）有资源教师团队，但团队成员各做各的，偶尔一起研讨资源教室个案的教育教学和训练工作。
	2

	（2）在首席资源教师的带领下，资源教师团队分工合作、互相支持，定期研讨资源教室个案的教育教学和训练工作。
	4

	资源教师持续培养
	（1）首席资源教师曾参加过地市级以上的资源教室工作专题培训。
	1

	（2）学校系统规划资源教师团队成员的特殊教育专业成长，持续培养资源教师，不断提高资源教师、随班就读班级的班主任和任课教师的特殊教育专业能力。
	3

	全员培训
	（1）已经零星开展培训。
	1

	（2）每学期定期对本校随班就读学生班级教师进行培训。
	2

	（3）每学期定期对本校全体教师进行系统培训。
	3

	家长培训
	（1）曾经培训过，但没有坚持。
	1

	（2）能经常与家长联系，坚持定期培训，效果明显。
	2

	随班就读教研活动
	（1）学校有随班就读教研组，偶尔开展教研活动，效果一般。
	1

	（2）学校有随班就读教研组，有系统的定期开展教研活动，效果明显。
	2

	特殊教育信息提供
	（1）未主动提供或只是在教师有要求时提供。
	1

	（2）每学期定期提供特殊教育信息，主动为实施随班就读教育工作的教师及家长提供服务。
	2

	资源教室建设15分
	场地
	（1）有兼用的资源教室。
	2

	（2）有独立的资源教室且正常运作2年以上。
	5

	设备
	（1）设备极简陋。
	1

	（2）能按要求添置部分设备。
	3

	（3）设备比较齐全，特殊教育专业书籍及相关资料比较丰富。
	5

	利用率
	（1）偶尔使用设备。
	1

	（2）不定期使用设备。
	3

	（3）定期、经常使用设备，特殊教育资源利用率高，作用明显。
	5

	资源教室个案管理25分
	工作流程
	（1）有初步资源教室个案管理工作流程或流程框架。
	1

	（2）有完整系统的资源教室个案管理工作流程，明确规定每一步骤要做的工作。
	3

	课程表
	（1）有资源教室课表，但课表不够全面或未能很好执行。
	1

	（2）有资源教室个案、教师及教室的课程安排表，并较好地按照课表执行。
	3

	筛查认定安置
	（1）有筛查认定安置工作制度和流程，已开展筛查、认定和安置工作。
	1

	（2）有完整的筛查认定安置工作制度和流程，筛查者经过培训，操作规范、熟练；认定和安置流程到位。
	3

	成长档案
	（1）已建立，但资料不全。
	1

	（2）已建立，资料齐全，存放有序，使用方便。
	3

	研判会
	（1）有召开学生能力发展综合分析研判会，但只有语、数教师参加或只是开过一次研判会。
	1

	（2）每学年每个资源教室个案都开研判会一次以上，每次研判会相关学科教师均参加。
	3

	录入省网络IEP平台系统
	（1）已制定个别化教育计划，计划详细合理。
	1

	（2）随班就读学生已经录入省网络IEP平台系统,实施特殊教育质量网络化监控管理。严格执行，记录详实，效果较好。
	3

	辅导与训练的落实
	（1）偶尔进行。
	1

	（2）能坚持进行，但效果不明显。
	2

	（3）能按要求每天半小时个别辅导，记录详实，效果明显。
	3

	家校合作
	（1）有家校合作，但教师或家长比较被动。
	1

	（2）家校合作积极主动、全面、系统、深入。
	2

	咨询服务
	（1）偶尔为随班就读教师和家长提供咨询服务。
	1

	（2）定期、主动为随班就读教师和家长提供咨询服务，效果明显。
	2

	工作成效20分
	工作态度
	（1）教师态度明显转变，不再排斥随班就读资源教室工作。
	1

	（2）教师主动参与随班就读资源教室工作。
	3

	工作氛围
	（1）学校形成良好的接纳、帮助随读学生的氛围。
	1

	（2）学校对特殊孩子零拒绝，并形成了全校积极参与随班就读资源教室工作的良好氛围。
	3

	适宜安置
	（1）轻度残疾儿童均能进入资源教室得到补救教学和帮助。
	1

	（2）除残疾儿童外还能安排部分学习障碍学生进入资源教室接受补救教学。
	3

	明显进步
	（1）有特殊教育需要学生通过资源教室补救教学与训练，有一定进步。
	1

	（2）有特殊教育需要学生通过资源教室补救教学与训练，有明显进步。
	3

	行政支持系统
	（1）校长积极主动地关心和支持随班就读资源教室工作。
	1

	（2）学校中层以上干部都积极主动地关心和支持随班就读资源教室工作。
	2

	教师支持系统
	（1）随班就读班级任课教师能够互相支持，以更好地开展特殊教育需要学生教育和训练工作。
	1

	（2）全校教职员工积极支持随班就读班级，以更好地开展特殊教育需要学生教育和训练工作。
	2

	同伴支持系统
	（1）有部分同学能帮助随班就读学生。
	1

	（2）全班学生都能关心理解随班就读学生，能在老师的指导下有组织地系统的帮助随班就读学生。
	2

	社会支持系统
	（1）学校能主动争取社会支持，但作用一般。
	1

	（2）学校能广泛征求社会支持，组织有序，作用明显。
	2

	总分
	100

	加分项目说明（总分不超过10分）
	备注：个案干预效果明显，开展课题研究和论文获奖等酌情加分

	自评结论及整改措施

附件3
湖州市                学校（幼儿园）送教上门

示范点建设工作评估表

	一级指标
	二级指标
	分值
	自评
	得分

	组织管理18分
	工作领导
	（1）组长不是校长，主管干部每学期多次参与研究工作并给予指导。
	3

	（2）校长担任送教上门工作领导小组组长，每学期多次参与研究工作并给予指导。
	5

	工作小组
	（1）有送教上门工作实施小组，有一定分工。
	3

	（2）有送教上门工作实施工作小组，分工明确，定期开展工作。
	5

	工作计划
	（1）送教上门工作纳入学校工作计划，每学期有工作安排。
	4

	（2）送教上门工作纳入学校工作计划，每学期有计划、有检查、有考核、有总结。
	8

	送教教师团队建设

10分
	送教教师
	（1）送教教师有基本的业务水平和教育教学经验，缺乏特殊教育专业知识。
	3

	（2）送教教师有责任心强、师德高尚和业务水平较高且具有丰富教育教学经验，有一定的特殊教育专业知识。
	5

	送教教师工作量
	（1）学校对送教教师的工作量安排过多或过少。
	3

	（2）学校能合理安排送教教师的工作量。
	5

	送教上门个案管理22分
	学生基本情况
	（1）送教教师大致了解送教服务学生的基本情况。
	2

	（2）送教教师全面了解送教服务学生的基本情况，并有完整的基本信息记录。
	5

	成长档案
	（1）已建立，但资料不全。
	3

	（2）已建立，资料齐全，存放有序，使用方便。
	6

	教育评估
	（1）送教教师对送教服务学生进行教育评估，评估结果不完全准确。
	3

	（2）送教教师对送教服务学生进行全面的教育评估，评估结果准确。
	5

	录入省网络IEP平台系统
	（1）已制定个别化教育计划，计划详细合理。
	3

	（2）送教上门学生已经录入省网络IEP平台系统,实施特殊教育质量网络化监控管理。严格执行，记录详实，效果较好。
	6

	送教上门工作实施40分
	教育进度
	（1）送教教师有制定送教服务学生发展的教育进度但不够合理（或没有制订）。
	2

	（2）送教教师能合理制定和安排适合送教服务学生发展的教育进度。
	5

	因地制宜开展教学
	（1）送教教师被送教服务学生所在的环境所影响，不能很好的开展教学活动。
	2

	（2）送教教师能根据送教服务学生所在的环境设计教学内容，开展合理的教学活动。
	5

	送教工作课时
	（1）送教上门课时没有达到一定的要求。
	10

	（2）送教上门达到每周1–2次（偏远地区，每周1次），每次2–4课时，确保每年送教120课时以上。
	20

	送教工作落实
	（1）送教记录不详，送教服务工作质量不高，效果不明显。
	2

	（2）送教记录详实，不断提高送教服务工作质量，效果明显。
	4

	送教资源
	（1）送教资源不丰富。
	1

	（2）能善于积累大量的送教资源。
	3

	送教校本教材
	（1）没有编写送教校本教材或送教校本教材实施性不强。
	1

	（2）编写送教校本教材，并且实施性强，能够具体运用。
	3

	工作成效10分
	工作氛围
	（1）学校形成良好的开展送教上门服务的氛围。
	2

	（2）学校能形成全校积极参与送教上门工作的良好氛围，充分保护残疾人的合法权益，努力营造残疾人平等接受教育的良好环境。
	4

	宣传
	（1）单一的向社会和残疾儿童少年家庭宣传此项工作的意义及政策，宣传力度不够。
	1

	（2）能运用多种形式向社会和残疾儿童少年家庭宣传此项工作的意义及政策，宣传力度较大，影响较好。
	3

	社会支持
	（1）学校能主动争取民政、残联、卫计、妇联等部门的支持，但作用一般。
	1

	（2）学校能积极争取民政、残联、卫计、妇联等部门的大力支持，形成合力开展送教上门工作，组织有序，作用明显。
	3

	合计
	100

  湖州市教育局办公室          2020年11月18日印发
PAGE
- 1 -